
 MECC. N. 2012 05665/091 
             Doc. n. 118/12 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA 3). ATTIVITÀ CULTURALI E RICREATIVE. CONCESSIONE 
CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE GLOCAL SOUNDS PER LA REALIZZAZIONE 
DELL'INIZIATIVA "FUORI COME UN BALCONE". SPESA COMPLESSIVA DI EURO 
2.300,00.  
 

Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con la Coordinatrice della V Commissione 
Paola Parmentola, riferisce 
 

Questa Circoscrizione, in quanto ente di prossimità ed in coerenza con il Regolamento del 
Decentramento e lo Statuto della Città, intende accogliere e sostenere le istanze provenienti dal 
territorio, promuovendo la partecipazione dei cittadini in merito ad iniziative mirate alla 
diffusione della cultura ed alla crescita civile. 
 

La Città di Torino, luogo storicamente strategico per l’arte contemporanea, per vocazione, 
per la qualificata presenza di artisti, strutture, musei, gallerie e per un forte investimento da parte 
della Pubblica Amministrazione sulle iniziative, è protagonista, insieme alla Regione Piemonte ed 
alla Fondazione per l’Arte Moderna e Contemporanea – CRT, della creazione di un “sistema 
dell’arte contemporanea” chiamato Contemporary Art Torino Piemonte: ovvero un insieme 
organico di istituzioni, strutture, spazi, eventi e attori, attivo tutto l’anno, che trova nel 
programma autunnale delle iniziative il focus principale della programmazione. 

 
L’iniziativa “ Fuori come un balcone”,  prot. n. 7701 TO7-60-2/1 e relativa richiesta di 

contributo economico a supporto della sua realizzazione (All.to) presentato in data 17/10/2012 
dall’Associazione Culturale Glocal Sounds, si inserisce perfettamente in questo sistema operante 
sul territorio. 

 
Il 10 novembre prossimo infatti, in occasione della notte delle arti contemporanee 

coordinata da ContemporaryArt Torino, in Via Berthollet dalle ore 21.30 alle ore 23.30 si 
susseguiranno una serie di interventi artistici sui balconi dei primi piani di alcuni edifici messi a 
disposizione dai residenti ed una parata, il tutto coordinato dall’Associazione Culturale Glocal 
Sounds. 
 

L’ associazione citata nasce nel 2011 a seguito dell’iniziativa Glocal Sounds festival: 
ovvero un festival musicale con un  impatto ambientale ridotto grazie all’utilizzo di un service di 
pannelli fotovoltaici per alimentare parte delle attrezzature tecniche e a km zero  rispetto al 
coinvolgimento di musicisti professionisti stranieri che hanno scelto Torino come città in cui 



2012 05665/091 2 
 
 
vivere e in cui realizzare i propri progetti artistici e di italiani residenti in special modo in San 
Salvario. 

 
L’associazione ha quindi come principi ispiratori la sostenibilità ambientale, la 

valorizzazione del melting pot culturale e l’esercizio di cittadinanza attiva, temi questi 
particolarmente cari alla Circoscrizione 8. 

 
Considerato l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà  orizzontale 

ex art. 118 comma 4  Cost., alla valorizzazione di attività di privati o di associazioni che 
concretizzino l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza 
dell’Ente Pubblico erogatore e in mancanza di intervento istituzionale diretto; in ottemperanza del 
Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del C.C. del 13/05/1996 (n. mecc. 
96 00980/49) e  del 27/06/1996 (n. mecc. 96 04113/49) esecutiva dal 23/07/1996  e s.m.i.; 
considerato infine che le  finalità perseguite dall’iniziativa rientrano a buon diritto nell’ambito di 
applicazione del Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi approvato e facente 
parte integrante della deliberazione del Consiglio Comunale del 19.12.1994, n. mecc. 94 
07324/01, esecutiva dal 23.01.1995 e successivamente modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale del 3.12.2007, n. mecc. 07 04877/02, esecutiva dal 17/12/2007: 
 

La Circoscrizione, considerata la spesa complessiva preventivata in Euro 4.500,00, 
intende sostenere e proporre  con il presente provvedimento la concessione di un contributo di 
Euro 2.300,00, a parziale copertura delle spese da sostenersi e al lordo di eventuali ritenute di 
legge se dovute. 

 
Qualora in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate,  le spese 

sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate il contributo sarà ridotto proporzionalmente. 
 
L’Associazione Glocal Sounds, regolarmente iscritta al Registro delle Associazioni 

Comunali, ha prodotto la dichiarazione relativa all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 
comma  2 della Legge 122/2010, unita in copia al presente provvedimento. 
 
Si ribadisce che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 L. 122/2010, nessun fine di puro ritorno 
di immagine per l’ente pubblico e si evidenzia una preminente ed effettiva finalità di interesse 
collettivo, mirata ad un efficace ed armonico sviluppo del territorio, attraverso la formazione e il 
confronto diretto e dinamico fra i suoi residenti.. 
Il progetto è stato dibattuto nella competente Commissione di Lavoro Permanente. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
 Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto della Città ; 
 Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del C.C. n. 133 (n. 
mecc. 9600980/49) del 13/05/96 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/06/96, modificato con 
deliberazione del C.C. del 21 Ottobre 1996, il quale tra l’altro, all’art. 42 del comma 3, dispone in 



2012 05665/091 3 
 
 
merito alle “competenze delegate attribuite ai Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l’attività 
in oggetto; 
 Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE: 
 

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano 
integralmente, quale beneficiaria di un contributo di Euro 2.300,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione Culturale Glocal Sounds, con sede in Torino in 
Piazza Vittorio Veneto 19/a - C.F. 97749790016, per la realizzazione dell’iniziativa 
“Fuori come un balcone”da attuarsi con i tempi e le modalità descritti in narrativa.  
Il contributo rientra nell’ambito di applicazione del Regolamento perle modalità di 
erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 19.12.1996 (n. mecc. 94 07324/01) esecutiva dal 23.01.1995 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3.12.2007 (n. 
mecc. 2007 04877/02) esecutiva dal 17.1..2007.  
Trattasi di contributo concesso a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo rientrante 
nei compiti dell’Ente Pubblico e nell’interesse della collettività a  sostegno delle fasce 
deboli. 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6  comma 2  della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione del contributo; 
 

3. di dichiarare, attesa l’urgenza,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4  del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Al momento del 
voto risultano assenti dall'aula i Consiglieri: BONAVITA-SEPPILLI. Accertato il risultato della 
votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 21 
VOTANTI............................................. 17 
ASTENUTI...........................................   4 (Avidano, Di Stefano, Garbin, 

       Pronzato) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 14 
VOTI CONTRARI................................   3 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 14 voti favorevoli. 
 
 



2012 05665/091 4 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano 
integralmente, quale beneficiaria di un contributo di Euro 2.300,00, al lordo di eventuali 
ritenute di legge se dovute, l’Associazione Culturale Glocal Sounds, con sede in Torino in 
Piazza Vittorio Veneto 19/a - C.F. 97749790016, per la realizzazione dell’iniziativa 
“Fuori come un balcone”da attuarsi con i tempi e le modalità descritti in narrativa.  
Il contributo rientra nell’ambito di applicazione del Regolamento perle modalità di 
erogazione dei contributi approvato e facente parte integrante della deliberazione del 
Consiglio Comunale del 19.12.1996 (n. mecc. 94 07324/01) esecutiva dal 23.01.1995 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3.12.2007 (n. 
mecc. 2007 04877/02) esecutiva dal 17.1..2007.  
Trattasi di contributo concesso a sostegno di attività svolte da un soggetto terzo rientrante 
nei compiti dell’Ente Pubblico e nell’interesse della collettività a  sostegno delle fasce 
deboli. 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente, ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6  comma 2  della Legge 122/2010. 

 
2. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la relativa 

devoluzione del contributo; 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 21 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BONAVITA-SEPPILLI, con 14 voti favorevoli, 3 voti contrari, 
4 astenuti: Avidano, Di Stefano, Garbin, Pronzato, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


